NILAI-NILAI AKHLAK GURU DALAM KITAB ADABUL ‘ALIM WAL

MUTA’ALLIM

A. Biografi KH Muhammad Hasyim Asy’ari

KH Muhammad Hasyim Asy’ari lahir di Desa Gedang, Jombang pada

tanggal 14 Februari 1871 M/24 Dzulqaidah 1287 H. Beliau merupakan putra

ketiga dari sepuluh bersaudara yaitu Nafi’ah, Ahmad saleh, Radiah, Hassan,

Anis, Fatanah, Maimunah, Maksum, Nahrawi, dan Adnan. Beliau dalam

asuhan orang tua dan kakeknya selama lima tahun di Pesantren Gedang.

Nasabnya dari garis ibu masih keturunan kedelapan dari Jaka Tingkir atau

pendidikan yang memperbarui sistem pendidikan saat itu dan sekarang sudah

memiliki cabag diseluruh penjuru Arab Saudi.4

Beliau KH Muhammad Hasyim Asy’ari meninggal dunia pada 7

Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M karena memiliki riwayat penyakit darah

tinggi atau stroke. Beliau mengalami penyakit storke sejak setelah mendapat

kabar dari Jenderal Sudirman dan Bung Tomo bahwa pasukan Belanda telah

kembali ke Indonesia dan memenangkan pertempuran di Singosari Malang

yang memakan banyak korban dari rakyat biasa.5